
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Советский» 

(МБОУ СОШ № 4) 

 

 

П Р И К А З 

 

«25» октября  2022  года               № 870 – о/д 

г. Советский 

 

Об участии в  муниципальном этапе профориентационного конкурса 

«Профессии будущего» 

 

     В соответствии с  приказом начальника управления образования  № 816  от 20.10. 2022 

года «О проведении муниципального этапа профориентационного конкурса «Профессии 

будущего» с целью содействия профессиональному и личностному самоопределению 

обучающихся 9-11 классов МБОУСОШ №4 г.Советский, повышения уровня 

компетентности в сфере личностного и профессионального самоопределения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять участие в  муниципальном этапе профориентационного конкурса «Профессии 

будущего»  в соответствии с Положением о проведении муниципального этапа 

профориентационного конкурса «Профессии будущего» (Приложение 1) 

2.  Классным руководителям 9 а класса- Охмак Л.Н., 9 б класса – Казанцевой А.Г., 9 д 

класса – Струк Н.В., 10 класса – Селяниной Н.Н. организовать участие обучающихся в 

профориентационном конкурсе «Профессии будущего» в соответствии с Положением. 

3. Матвеевой Анжеле Федоровне, заместителю директора по УВР: 

3.1.  провести школьный этап конкурса 7 ноября 2022 года; 

3.2. направить работы победителей школьного конкурса на муниципальный этап  в срок 

до 09 ноября 2022 г. на электронный адрес sovpk@mail.ru. 

4. Контроль  исполнения данного приказа  возложить на Колеватову Наталью 

Дмитриевну, заместителя директора по ВР. 

 

 

 

 

Директор                                                        Е.А. Кузьмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к  приказу о/д №870 от 25.10.2022г 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа профориентационного конкурса 

«Профессии будущего» 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение о муниципальном этапе профориентационного конкурса 

«Профессии будущего» (далее – Положение) определяет статус, цели, задачи, порядок 

организации, условия проведения, требования к участникам и оформлению конкурсных 

работ, определения победителя и призеров муниципального этапа профориентационного 

конкурса «Будущий профессионал» (далее – Конкурс). 

1.2. Информационное сопровождение Конкурса осуществляется на сайте БУ 

«Советский политехнический колледж» http://www.sovprocollege.ru/, в группе VK 

https://vk.com/sovetskiypk, сайте Управления образования  администрации Советского 

района  https://sovobrazovanie.ru/, группе VK https://vk.com/yo_sov. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс организуется с целью содействия профессиональному и личностному 

самоопределению обучающихся 9-11 классов Советского района, повышения уровня 

компетентности в сфере личностного и профессионального самоопределения. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 освоение обучающимися технологии принятия профориентационного решения; 

 улучшение понимания обучающимися своих интересов, личностных особенностей и 

способностей в контексте профессионального самоопределения;  

 развитие у обучающихся системного, креативного и критического мышления, а 

также навыков социального взаимодействия и презентаций; 

 формулирование обучающимися значимых критериев выбора профессии в контексте 

образа желаемого будущего;  

 расширение представлений у обучающихся о подходящих профессиях;  

 понимание обучающимися возможных вариантов личной образовательной 

стратегии;  

 выявление эффективно действующих моделей профориентационной работы; 

 обобщение и распространение эффективных форм, методов и технологий 

профориентационной деятельности. 

 

3. Руководство конкурсом 

    3.1. Общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа Конкурса 

осуществляется бюджетным учреждением профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж» (далее 

– Организатор). 

   3.2. Организатор: 

 заблаговременно информирует Управление образование Советского района  о 

сроках проведения муниципального этапа, о настоящем Положении и о требованиях к 

организации и проведению Конкурса; 

 осуществляет организацию и проведение муниципального этапа Конкурса; 

 утверждает состав жюри Конкурса; 

 оставляет за собой право отклонить конкурсные материалы, если жюри признает их 

не отвечающими требованиям настоящего Положения; 

 организует награждение победителя и призеров муниципального этапа Конкурса; 

 направляет конкурсные работы победителя и призеров муниципального этапа 

Конкурса Организатору регионального этапа Конкурса - бюджетное учреждение высшего 

https://vk.com/sovetskiypk
https://sovobrazovanie.ru/


 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский 

государственный университет» с целью их участия в региональном этапе. 

   3.3. Управление образование Советского района: 

 информирует образовательные организации Советского района о порядке, 

содержании и сроках проведения муниципального этапа Конкурса; 

 направляет конкурсные работы победителей школьного этапа Конкурса 

Организатору с целью их участия в муниципальном этапе. 

 

4. Сроки проведения Конкурса 

    4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

 Школьный этап- с 21.10 по 05.11.2022 года:  

 Подготовка конкурсных работ обучающихся,  

 презентация работ обучающихся в общеобразовательной организации, 

 представление работ для участия в муниципальном уровне. 

 Муниципальный-  06.11 по 13.11.2022 года 

 сбор конкурсных работ в период с 05 по 09.11. 2022 г., 

 защита конкурсных работ производится 10.11.2022 г. по графику (будет 

направлен дополнительно),  

 подведение итогов Конкурса проходит до 11.11.2022 г. 

    4.2. Информация о победителях и призерах муниципального этапа Конкурса 

размещается в открытом доступе на сайте БУ «Советский политехнический колледж» 

http://www.sovprocollege.ru/, в группе VK https://vk.com/sovetskiypk. до 13.11.2022 г. 

 

5. Участники Конкурса 

   5.1. В школьном этапе Конкурса принимают участие все  обучающиеся 9-11 классов 

общеобразовательных организаций Советского района. 

   5.2. В муниципальном этапе Конкурса принимают  участие обучающиеся, ставшие 

финалистами школьного этапа Конкурса  согласно установленной квоты: 

Наименование образовательной 

организации 

Квота участников Форма защиты 

(очная/дистанционная) 

МБОУ СОШ №1 г. Советский 

МБОУ СОШ №2 г. Советский 

МБОУ СОШ гимназия г. Советский 

МБОУ СОШ №4 г. Советский 

Не более  7 

человек 

Очное участие (место 

проведения-БУ «Советский 

политехнический колледж») 

МБОУ СОШ п. Зеленоборск 

МБОУ СОШ п. Коммунистический 

МБОУ СОШ п. Агириш 

МБОУ СОШ п. Малиновский 

МБОУ СОШ «Алябьевская СОШ» 

МБОУ СОШ п. Таежный 

Не более  3 

человек 

Дистанционно (ссылка 

будет направлена 

дополнительно) 

МБОУ СОШ п. Пионерский 

 

Не более 4 

человек  

Дистанционно (ссылка 

будет направлена 

дополнительно) 

5.2. Возраст участников от 14 до 18 лет. 

5.3. Участие в Конкурсе индивидуальное. 

5.4.Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным (безвозмездным) и не 

предусматривает внесение организационного сбора. 

5.5. Замена участников в ходе Конкурса не допускается. 

 

6. Требования к оформлению конкурсной работы 

      6.1. Участники предоставляют конкурсную работу в форме презентации в электронном 

виде, созданную в графическом редакторе PowerPoint, в формате pdf. 



 

     6.2. В презентации обучающийся должен рассказать о профессии, в которой он видит 

себя в будущем; обосновать причину выбора данной профессии; предложить стратегию 

достижения профессиональной цели; раскрыть соответствие личных качеств требованиям, 

предъявляемым к выбранной профессии и т.д. Информацию о профессиях будущего 

можно найти в «Атласе новых профессий». 

    6.3.Презентация может содержать (при необходимости) иллюстративный материал 

(фотографии, схемы, графики). 

    6.4. Размер презентации не должен превышать 10 слайдов. 

    6.5 Размер презентации не должен превышать 80 Мб. 

    6.6. Порядок слайдов:  

 Титульный, содержание (при необходимости), основная часть, заключение. 

 Первый слайд презентации – титульный. На нем указывается название Конкурса, 

фамилия, имя, отчество обучающегося, населенный пункт, место учебы (полное 

наименование образовательной организации). 

  Второй слайд презентации – ХОЧУ: интересы, пожелания, мечты. 

 Третий слайд презентации – МОГУ: способности, личностные особенности, умения 

в настоящем и будущем. 

 Четвертый слайд презентации – НАДО: где географически хотел бы работать 

участник, какие профессии там будут востребованы в будущем, почему ваша профессия 

будет там нужна, уровень заработной платы. 

 Пятый слайд презентации (и последующие, при необходимости) – МОИ 

ПРОФЕССИИ БУДУЩЕГО: какие профессии выбирает участник в будущем на основе 

того, что указано в слайдах.  

     5.8.Слайды должны быть пронумерованы, кроме титульного слайда. 

     5.9 Критерии оценивания: 

 Оформление конкурсной работы.  

 Понимание своих интересов, пожеланий, формулирование мечты. 

 Соответствие личных качеств (способностей, личностны особенностей, умениям в 

настоящем и будущем) качествам, важным для выбранной профессии.  

 Раскрытие содержания профессии (география, условия труда, заработная плата, 

профессионально важные качества). 

 Отражение востребованности и перспективности профессии на региональном рынке 

труда с учетом перспектив направления развития экономики и социальной сферы региона. 

 Самостоятельность мышления, убедительность аргументации с опорой на факты 

общественной жизни или собственный опыт. 

 Оригинальность идеи. 

   6.10. Защита конкурсной работы - до 3 минут, 2 минуты –ответы на вопросы. 

 

7. Формирование и состав экспертной комиссии 

7.1. Для оценки конкурсных работ формируется экспертная комиссия (Форма 1). 

7.2. Экспертная комиссия осуществляет оценку конкурсных работ, определяет 

победителя и призеров Конкурса в соответствии с рейтингом. 

7.3. Каждую конкурсную работу оценивают все члены экспертной комиссии. 

7.4.Решение экспертной комиссии обжалованию не подлежит. 

 

8. Порядок организации Конкурса 

    8.1. Для участия в Конкурсе образовательные организации Советского района в срок до 

09 ноября 2022 г. направляют работы участников Конкурса на электронный адрес 

sovpk@mail.ru. В теме письма следует указать наименование Конкурса и 

образовательной организации (например, «Профессионал будущего_СОШ №1 

г.Советский»). 



 

8.2. Защита конкурсных работ проводится в бюджетном учреждении 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Советский политехнический колледж», в том числе в онлайн-формате.  

8.3.Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями отбора (Форма 2).  

8.4.По итогам работы экспертной комиссии оформляется бланк итогового протокола 

(Форма 3). 

8.5.Решение о победителях и лауреатах оформляется бланком решения экспертной 

комиссии (Форма 4). 

8.6.Авторам работ не передаются экспертные листы, итоговые протоколы, решения 

экспертных комиссий. 

 

9. Условия участия в Конкурсе 

9.1.Конкурсные работы должны соответствовать условиям Конкурса и требованиям к 

оформлению в соответствии с настоящим Положением.  

9.2.К участию в Конкурсе не допускаются работы, не соответствующие содержанию 

Конкурса. 

9.3.Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных 

материалов в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

10. Подведение итогов Конкурса 

10.1. Участник, занявший I место, объявляется победителем муниципального этапа 

Конкурса. Участники, занявшие II – V место, объявляются призерами муниципального 

этапа Конкурса. 

10.2. Конкурсные работы победителя и призеров муниципального этапа Конкурса 

направляются Организатору регионального этапа Конкурса - бюджетное учреждение 

высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский 

государственный университет» с целью их участия в региональном этапе.  

10.3. Победитель и призеры награждаются памятными призами. 

 

11. Авторские права участников Конкурса 

    11.1. Материалы, заявленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

    11.2. Ответственность за содержание представленных на Конкурс работ организаторы 

Конкурса не несут. 

 

Форма 1 

Состав экспертной комиссии 

муниципального этапа профориентационного конкурса 

«Профессии будущего» 

№ п/п Ф.И.О. участника 

1  

2  

3  

 

 

 

 

 

 



 

 Форма 2 

ЭКСПЕРТНЫЙ ЛИСТ 

муниципального этапа профориентационного конкурса 

«Профессии будущего» 

 

 ФИО участника 

Критерии оценки конкурсных материалов 

№

№ 

п/п 

Критерии 
Итоговый 

балл* 

1.  Оформление конкурсной работы  

2.  Понимание своих интересов, пожеланий, формулирование мечты.  

3.  

Соответствие личных качеств (способностей, личностны 

особенностей, умениям в настоящем и будущем) качествам, важным 

для выбранной профессии 

 

4.  

Раскрытие содержания профессии (география, условия труда, 

заработная плата, профессионально важные качества) 
 

5.  

Отражение востребованности и перспективности профессии на 

региональном рынке труда с учетом перспектив направления 

развития экономики и социальной сферы региона 

 

6.  

Самостоятельность мышления, убедительность аргументации с 

опорой на факты общественной жизни или собственный опыт 
 

7.  Оригинальность идеи  

Итого:  

*критерий не раскрыт – 0 баллов 

критерий раскрыт частично – 3 балла 

критерий раскрыт полностью– 5 баллов 

Эксперт: _________________________________  __________ 

(ФИО полностью)            (подпись) 

Форма 3 

БЛАНК ИТОГОВОГО ПРОТОКОЛА КОНКУРСА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЭТАПА ПРОФОРИЕНТАЦИОННОГО КОНКУРСА «ПРОФЕССИИ БУДУЩЕГО» 

№ 

п/п Ф.И.О. участника 
Количество баллов 

Сумма 

баллов 
Рейтинг 

Эксперт 1 Эксперт 2 Эксперт 3   

1       

2       

Экспертная комиссия:  

Председатель: 

____________________________________________________ /______________/  

Члены экспертной комиссии: 

____________________________________________________ /______________/  

 

____________________________________________________ /______________/ 

 

 



 

Форма 4 

БЛАНК РЕШЕНИЯ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ  

О ПОБЕДИТЕЛЯХ И ПРИЗЕРАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 

ПРОФОРИЕНТАЦИОННОГО КОНКУРСА «ПРОФЕССИИ БУДУЩЕГО» 

от «_______» ______________________ 2022 г. 

 

 

I место 

ФИО обучающегося 

 

образовательная организация 

II место 

ФИО обучающегося 

 

образовательная организация 

 

III место 

ФИО обучающегося 

 

образовательная организация 

 

IV место 

ФИО обучающегося 

 

образовательная организация 

 

V место 

ФИО обучающегося 

 

образовательная организация 

 

Председатель: 

_______________     _________________________ 

              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

 

Члены экспертной комиссии: 

 

_______________     _________________________ 

              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

_______________     _________________________ 

              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

 

 

 


	Приказ професии будущего
	Положение   Профессии будущего)
	Приложение 1 к  приказу о/д №870 от 25.10.2022г


		2022-11-02T17:05:46+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ




